



सं. 1778/रावअ - 2023/80.01/TOPOS (2023-24)

दिनांक: 29.11.2023

सेवा में,

मुख्य सचिव

समस्त राज्य एवं संघशासित क्षेत्र

08 DEC 2023
GAS/2023/58462
Entry No.

विषय: इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी में 08 - 10 जनवरी 2024 तक "Integrated Wetlands Conservation and Management" विषय पर तीन-दिवसीय कार्यशाला के आयोजन के संबंध में।

महोदय,

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी (आईजीएनएफए), देहरादून भारतीय वन सेवा अधिकारियों को प्रशिक्षण प्रदान करने वाला प्रमुख संस्थान है। यह विभिन्न स्तरों पर क्षमता निर्माण की दिशा में शीर्ष प्रशिक्षण संस्थान के रूप में कार्य करता है। यह वनों, वन्यजीवों और पर्यावरण से संबंधित मुद्दों पर विभिन्न सेवाओं के सदस्यों के लिए भी प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करता है।

इस अकादमी के लिए निर्धारित मैण्डेट में अन्य सेवाओं के कार्मिकों (श्रेणी-I/समूह-क अधिकारियों) को पर्यावरण, वन और वन्यजीवन से संबंधित विषयों पर संवेदनशील बनाने का कार्य भी शामिल है जिसके अंतर्गत इस अकादमी द्वारा अखिल भारतीय सेवाओं तथा केंद्रीय सेवाओं के मिड करियर तथा वरिष्ठ अधिकारियों के लिए 08 - 10 जनवरी 2024 तक आईजीएनएफए, देहरादून में एक तीन-दिवसीय प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन किया जा रहा है।

प्रतिभागियों के प्रशिक्षण, भोजन और आवास संबंधी व्यय भारत सरकार द्वारा वहन किया जाएगा। प्रतिभागियों के भोजन, आवास तथा अन्य लॉजिस्टिक्स व्यवस्था अकादमी द्वारा की जाएगी, तथापि, उनके संबंधित राज्यों से देहरादून आने एवं वापस जाने का यात्रा व्यय संबंधित राज्य सरकारों को वहन करना होगा।

इस संबंध में अनुरोध है कि अपने राज्य से आईएसएस एवं आईपीएस अधिकारियों को इस प्रशिक्षण हेतु नामित करने की कृपा करें। अधिकारियों का नामांकन और उनके मोबाइल, ईमेल और डाक पते का विवरण श्री राज कुमार बाजपेयी, कार्यशाला समन्वयक (ignfaist cell@gmail.com/7579001853) को भेजा जा सकता है ताकि आवश्यकता होने पर उनसे व्यक्तिगत संपर्क किया जा सके।

आपकी ओर से उचित कार्यवाई प्रार्थनीय है।

08.12.23

ACS (Home)

Pr. Secy. (Secy.)

Pr. Secy. (E & F)

(जगमोहन शर्मा)

निदेशक

प्रतिलिपि: सभी राज्यों एवं संघशासित क्षेत्रों के पुलिस महानिदेशकों को इस अनुरोध के साथ कि वे इस पाठ्यक्रम में एक अधिकारी को नामित करने का कष्ट करें।

इन्दिरा गाँधी राष्ट्रीय वन अकादमी
Indira Gandhi National Forest Academy



भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
Government of India
Ministry of Environment, Forest and Climate Change

सत्यमेव जयते

Date: 29.11.2023

No. 1778/NFA - 2023/80.01/TOPOS (2023-24)

To

The Chief Secretary

the Government of India, New Delhi

Sub: Three - days Training Workshop on "Integrated Wetlands Conservation and Management" from 08 - 10 January 2024 at IGNFA-reg.

Sir,

The Indira Gandhi National Forest Academy (IGNFA), Dehradun is the premier institute for imparting training to the Indian Forest Service Officers. It serves as the Apex Institute for the capacity building at various levels. It also conducts programmes for members of different services on issues related to forests, wildlife and environment.

As part of its mandate to sensitize personnel of other services (for class - I/Group A officers) related to Environment, Forest & Wildlife, the Academy is organizing three-day Training on "Integrated Wetland Conservation and Management" for Mid-career & Senior level officers of All India Services and Central Services from 08 - 10 January 2024 at IGNFA, Dehradun.

The training cost, boarding and lodging expenses of the participant/s will be borne by the Government of India. The Academy shall be providing boarding, lodging and other logistic arrangements for the participants at Dehradun, however the travel expenses for the journey of the participant/s from their respective State to Dehradun and return journey from Dehradun should be borne by the concerned State Government.

In this regard, it is requested to nominate IAS & IPS officers in your state. The nomination of the officers with their Mobile, Email & Postal Addresses may kindly be sent to Shri Raj Kumar Bajpai, Workshop Coordinator (ignfaistcell@gmail.com/7579001853) to enable personal contact with them.

An appropriate action from your end is solicited.

Yours faithfully

(Jagmohan Sharma)

Director

Copy to: The Director General of Police of all States & UTs, with a request to nominate an officer for the course.